
Ano IV – Edição nº 396 - Tibagi, 05 de abril de 2016. 

 

 

 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA Jornalista Responsável: Silvia RoordaMTb 5973-PR 



                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição n° 396 - Tibagi, 05 de abril de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

 
D E C R E T O   N 

o
   7 3 9 . 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto na Lei Municipal n
o
 1.757, de 

05/12/2013, que regulamenta a concessão de benefícios pelo Fundo de Previdência do Município, combinado com a Lei Municipal n
o
 1.392, de 

07/05/1993 (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais) e o Art. 6º da EC 41/2003, 

 

CONSIDERANDO o contido no processo protocolado na Gerência de Recursos Humanos em 01/04/2016 e à vista do Parecer Jurídico n
o
 04/2016 do 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Tibagi (TIBAGIPREV), 

 

R E S O L V E : 

 

Art. 1
o
. Conceder, a partir de 01 de abril do corrente ano, aposentadoria voluntária, especial, por idade e tempo de contribuição, conforme regra do Art. 

6º da EC 41/2003, à servidora CACILDA ALMEIDA ROCHA, Professora do Ensino Fundamental I, Nível NPP, Classe 25,  matrícula 5283.3. 

 

 
Art. 2º. A servidora a quem se refere o caput do artigo 1º terá direito à percepção de proventos de inatividade mensais na ordem de R$ 2.833,86 (dois 
mil, oitocentos e trinta e três reais e oitenta e seis centavos), calculados de forma integral, com base na última remuneração, sujeitos aos descontos 
previstos em lei, à paridade e aos reajustes anuais do Piso Nacional do Magistério, conforme Art. 4º da Lei Municipal nº 2.574/2015. 

 

 

§ 3º. As despesas correspondentes correrão a cargo do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Tibagi  (TIBAGIPREV), após o 

decurso do prazo de 60 (sessenta) dias, possuindo efeitos jurídicos plenos após registro junto ao Tribunal de Contas do Estado. 

 

Art. 3
o
. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

PALÁCIO DO DIAMANTE, aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis. 

 

Angela Regina Mercer de Mello Nasser 

Prefeita Municipal 

  

Luiz Augusto Ciola 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 005/2016 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado do Processo Seletivo 
Simplificado N.º 01/2016 e Memorando nº 064/2016-SEMEC, TORNA PÚBLICA a convocação do pessoal constante da listagem abaixo, para no prazo 
máximo de até 02 (dois) dias úteis, contados a partir da data de publicação deste Edital no Diário Oficial do Município, comparecer à Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura (SEMEC), localizada na Rua Desembargador Mercer Junior, 1420, no horário das 08h00min às 11h30min ou das 
13h00min às 17h00min e à Gerência de Recursos Humanos (GRH), localizada no piso térreo do Palácio do Diamante, sede do Poder Executivo 
Municipal, sito à Praça Edmundo Mercer, 34, Centro, Tibagi - PR, no horário das 08h00min às 11h30min ou das 13h00min às 17h30min, a fim de 
realizar os procedimentos necessários para sua admissão. 
 

Nome Emprego Público Localização da Vaga Colocação 

Suelem do Rocio Campos Alves 
Professor de 
Educação Infantil 

Sede 14º 

 
1. O candidato(a) convocado(a) deve apresentar os seguintes documentos à SEMEC, a fim de comprovar que foram satisfeitas as condições previstas 
no Edital 001/2016 para ingresso no emprego público: 
 
a) Comprovação da escolaridade ou formação profissional exigida para o exercício do cargo e dos títulos correspondentes à pontuação indicada na 
ficha de inscrição; 
 
2. Após confirmação pela SEMEC de que as exigências de formação e experiência profissional exigidas no Edital 001/2016 foram cumpridas, o 
candidato(a) convocado(a) deve apresentar os seguintes documentos à GRH: 

 
a) Fotografia recente, em tamanho 3x4, em preto-e-branco ou colorida; 
b) Carteira de identidade (RG) em original e fotocópia; 
c) Cadastro da Pessoa Física (CPF) em original e fotocópia; 
d) Carteira Profissional em original e fotocópia (parte onde consta número da carteira, qualificação civil e contratos de trabalho); 
e) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP em original e fotocópia; 
f) Título de Eleitor com o comprovante da última votação em original e fotocópia; 

http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral


                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição n° 396 - Tibagi, 05 de abril de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

g) Certidão de Nascimento, Casamento ou documento comprobatório de convivência em união estável (conforme o estado civil do candidato) em 
original e fotocópia; 
h) Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos (se houver), em original e fotocópia; 
i) Comprovante de vacinação dos filhos menores de 14 anos em original e fotocópia; 
j) Comprovante de quitação com as obrigações militares em original e fotocópia (obrigatório apenas para pessoas do sexo masculino); 
k) Comprovação do endereço residencial em fotocópia; 
l) Declaração negativa de acumulação de cargo público ou de condição de acumulação amparada pela Constituição Federal (pode ser assinada no ato 
de apresentação dos demais documentos à GRH); 
m) Comprovação de aptidão de saúde física e mental de capacidade laboral, através de Atestado de Saúde Ocupacional, devendo ser custeado pelo 
candidato; 
n) Declarações negativas de antecedentes criminais em níveis estadual e federal; 
o) Comprovante de naturalização brasileira (em caso de estrangeiro). 
 
3. O não atendimento a esta convocação dentro do prazo determinado, bem como a não apresentação dos documentos necessários, impedirão a 
contratação, desclassificando o(a) candidato(a), podendo ser chamado(a) o(a) candidato(a) subsequente na ordem de classificação geral para o 
mesmo cargo. 
 
4. Os documentos pessoais originais serão devolvidos ao(à) candidato(a) no ato de sua apresentação, pois servirão apenas para conferência com as 
fotocópias. 
 
5. Após a contratação, o(a) candidato(a) admitido(a) compromete-se a manter atualizado o seu cadastro, informando à GRH quaisquer alterações em 
seus dados pessoais, documentos, endereço residencial e número(s) de telefone para contato. 
 
6. Se o(a) candidato(a) não apresentar interesse em assumir a vaga, poderá encaminhar Termo de Desistência assinado à SEMEC, dentro do prazo 
de dois (02) dias após a publicação deste Edital, possibilitando que a Prefeitura Municipal de Tibagi convoque o(a) próximo(a) candidato(a) constante 
na lista de classificação, se houver. 
 
PALÁCIO DO DIAMANTE, ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis. 
 
 
 
Angela Regina Mercer de Mello Nasser 
Prefeita Municipal 
 
 
 
REQUERIMENTO N° 001/2016 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Tibagi, Estado do Paraná no uso de suas atribuições e em conformidade com a Resolução N° 001/2013 de 
23/04/2013, 
Autoriza a concessão de duas diárias e meia em favor de Leri Aparecida Ribeiro, para participar do Curso “COMISSÃO E LICITAÇÃO E EQUIPE DE 
APOIO (MÓD.1) E (MÓD.2)” que será realizado em Curitiba, nos dias 17 a 19 de Fevereiro de 2016, promovido pela UNIPUBLICA – Escola de Gestão 
Pública. 
 
Tibagi, 11 de fevereiro de 2016. 
Helynez Izabel Taques Santos Ribas 
 
 
 
REQUERIMENTO N° 002/2016 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Tibagi, Estado do Paraná no uso de suas atribuições e em conformidade com a Resolução N° 001/2013 de 
23/04/2013, 
Autoriza a concessão de três diárias em favor de Adriano Lopes, para participar do Seminário “A IMPLANTAÇÃO DA COORDENADORIA 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL (COMPDEC) NOS MUNÍCIPIOS NAS POLÍTICAS MÓDULO AVANÇADO – TEORIA E PRÁTICA” 
que será realizado em Foz do Iguaçu, nos dias 16 a 19 de Fevereiro de 2016, promovido pela LG Assessoria, Treinamentos e Pesquisas EIRELI – ME. 
 
Tibagi, 12 de fevereiro de 2016. 
Helynez Izabel Taques Santos Ribas 
 
 
 
REQUERIMENTO N° 003/2016 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Tibagi, Estado do Paraná no uso de suas atribuições e em conformidade com a Resolução N° 001/2013 de 
23/04/2013, 
Autoriza a concessão de três diárias em favor de Vilson de Lima, para participar do Seminário “A IMPLANTAÇÃO DA COORDENADORIA 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL (COMPDEC) NOS MUNÍCIPIOS NAS POLÍTICAS MÓDULO AVANÇADO – TEORIA E PRÁTICA” 
que será realizado em Foz do Iguaçu, nos dias 16 a 19 de Fevereiro de 2016, promovido pela LG Assessoria, Treinamentos e Pesquisas EIRELI – ME. 
 
Tibagi, 12 de fevereiro de 2016. 
Helynez Izabel Taques Santos Ribas 
 

http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=45
https://servicos.dpf.gov.br/sinic-certidao/emitirCertidao.html


                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição n° 396 - Tibagi, 05 de abril de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

 
 
REQUERIMENTO N° 004/2016 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Tibagi, Estado do Paraná no uso de suas atribuições e em conformidade com a Resolução N° 001/2013 de 
23/04/2013, 
Autoriza a concessão de três diárias em favor de Ricardo Luiz Rios Brandão, para participar do Seminário “A IMPLANTAÇÃO DA 
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL (COMPDEC) NOS MUNÍCIPIOS NAS POLÍTICAS MÓDULO AVANÇADO – 
TEORIA E PRÁTICA” que será realizado em Foz do Iguaçu, nos dias 16 a 19 de Fevereiro de 2016, promovido pela LG Assessoria, Treinamentos e 
Pesquisas EIRELI – ME. 
 
Tibagi, 12 de fevereiro de 2016. 
Helynez Izabel Taques Santos Ribas 
 
 
 
REQUERIMENTO N° 005/2016 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Tibagi, Estado do Paraná no uso de suas atribuições e em conformidade com a Resolução N° 001/2013 de 
23/04/2013, 
Autoriza a concessão de três diárias em favor de Homero Jorge Davascio, para participar do Seminário “A IMPLANTAÇÃO DA COORDENADORIA 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL (COMPDEC) NOS MUNÍCIPIOS NAS POLÍTICAS MÓDULO AVANÇADO – TEORIA E PRÁTICA” 
que será realizado em Foz do Iguaçu, nos dias 16 a 19 de Fevereiro de 2016, promovido pela LG Assessoria, Treinamentos e Pesquisas EIRELI – ME. 
 
Tibagi, 12 de fevereiro de 2016. 
Helynez Izabel Taques Santos Ribas 
 
 
 
REQUERIMENTO N° 006/2016 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Tibagi, Estado do Paraná no uso de suas atribuições e em conformidade com a Resolução N° 001/2013 de 
23/04/2013, 
Autoriza a concessão de meia diária em favor de Luiz Oscar Lirman Antunes, para participar de reuniões no DER – Departamento de Estradas e 
Rodagens do Estado do Paraná e no Gabinete do Deputado Marcio Pauliki, em Ponta Grossa no dia 19 de Fevereiro de 2016. 
 
Tibagi, 17 de fevereiro de 2016. 
Helynez Izabel Taques Santos Ribas 
 
 
 
REQUERIMENTO N° 007/2016 
 
A Mesa Executiva da Câmara Municipal de Tibagi, Estado do Paraná no uso de suas atribuições e em conformidade com a Resolução N° 001/2013 de 
23/04/2013, 
Autoriza a concessão de meia diária em favor de Helynez Izabel Taques Santos Ribas, para participar de reuniões no DER – Departamento de 
Estradas e Rodagens do Estado do Paraná e no Gabinete do Deputado Marcio Pauliki, em Ponta Grossa no dia 19 de Fevereiro de 2016. 
 
Tibagi, 17 de fevereiro de 2016. 
Helynez Izabel Taques Santos Ribas 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

ADITIVO AO CONTRATO N.º 046/2015 
Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada: MANOEL LIBIO BETIM 
Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência e execução por mais 12 (doze) meses, contados a partir do término do contrato original e findando em 17 
de fevereiro de 2017. E fica acrescido ao contrato original o valor de R$ 87.000,00. 
Dotação orçamentária: 19.001.18.542.1701.2027- 339039.0000 –Vinculo 000 – Referência 343. 
Data da assinatura: 11/02/2016 
 
 
TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 026/2013 
Contratada: CLARO S/A 
Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência e execução por mais 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura deste contrato, findando em 06 de 
março de 2017. E fica acrescido ao contrato original o valor de R$ 79.468,56 
Dotação orçamentária: 06.001.04.122.401.2012- 3390.39.00000 –Vinculo 000 – Referência 46. 
Data da assinatura: 04/03/2016 
 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição n° 396 - Tibagi, 05 de abril de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

ADITIVO AO CONTRATO N.º 066/2015 
Contratada: VAREJÃO DE CARNES SOLEDADE LTDA 
Finalidade: Acréscimo de gêneros alimentícios no total de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo inicialmente fixado, conforme segue; 

 

ITE
M 

QUANT UNID. DISCRIMINAÇÃO 
PREÇO 

UNITÁRIO 

PREÇO 

TOTAL 

4 3 

 

 

 

 

 

UN 

 

 

 

 

 

ACHOCOLATADO 

DIET 

9,95 29,85 

7 2 

 

 

 

 

 

FRASCO 

 

 

 

 

 

ADOÇANTE 

DIETÉTICO 

5,28 10,56 

13 225 

 

 

 

 

 

PCT 

 

 

 

 

 

ARROZ 

PARBOILIZADO 

9,80 2.205,00 

14 10 CX/PC AVEIA EM FLOCOS 

FINOS 

3,40 34,00 

24 325 

 

PCT 

 

BISCOITO DOCE, 

TIPO 

AMANTEIGADO 

2,85 926,25 

26 325 

 

PCT 

 

BISCOITO 

SALGADO, TIPO 

CREAN CRACKER. 

2,09 679,25 

37 5 CX CHÁ CAMOMILA. 1,19 5,95 

51 150 SACHE ERVILHA EM 

CONSERVA 

1,10 165,00 

66 625 LITRO IOGURTE COM 

POLPA DE FRUTA 

SABOR 

3,38 2.112,50 

67 625 

 

LTS IOGURTE COM 

POLPA DE FRUTA 

SABOR PÊSSEGO 

3,35 2.093,75 

73 60 LITRO LEITE DE SOJA 4,49 269,40 

80 2.340 LITRO LEITE INTEGRAL 

LÍQUIDO 

2,05 4.797,00 

81 15 

 

LITRO 

 

LEITE INTEGRAL, 

BAIXO TEOR DE 

LACTOSE. 

3,24 48,60 

82 7 PC LENTILHA SECA 5,04 35,28 

103 400 DZ OVO BRANCO 

MÉDIO 

4,50 1.800,00 

108 6 

 

 

PCT 

 

 

PREPARO SÓLIDO 

PARA REFRESCO 

– SABOR 

MORANGO - SEM 

0,94 5,64 



                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição n° 396 - Tibagi, 05 de abril de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 

ITE
M 

QUANT UNID. DISCRIMINAÇÃO 
PREÇO 

UNITÁRIO 

PREÇO 

TOTAL 

ADIÇÃO DE 

AÇÚCAR 

109 45 KG PRESUNTO 18,32 824,40 

111 45 KG QUEIJO 

MUSSARELA 

17,40 783,00 

112 165 PCT QUIRERA DE 

MILHO 

1,45 239,25 

114 100 COPO REQUEIJÃO 4,19 419,00 

TOTAL . . . R$ 17.483,68 

Dotação orçamentária: 10.001.12.361.1201.2037.3390.33.0000 –Vinculo 112 – Referência 138. 
Data da assinatura: 15/03/2016 
 
 
CONTRATO N.º 080/2016 
Contratada: MEIER & ROLIM EDUCAÇÃO E TREINAMENTO LTDA 
Finalidade: Realização de palestra para professores da rede Municipal de Educação 
Valor: R$ 9.400,00 
Dotação orçamentária: - 10.001.12.361.120.2038.339039.0000 - Vínculo 104 – Referência 149 
Vigência: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato. 
Data da assinatura: 30/03/2016 
 
 
CONTRATO N.º081/2016 
Contratada: DESA-MATERIAS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP 
Finalidade: Aquisição futura de material elétrico para iluminação pública. 
Valor: R$ 24.235,00 
Dotação orçamentária: 08.003.2030.0015.1501.33390342400 – vínculo 000- Referência 93 
Vigência: Iniciar-se-á na assinatura deste, concluindo-se em 365(trezentos e sessenta e cinco) dias. 
Data da assinatura: 01/04/2016 
 
 
CONTRATO N.º082/2016 
Contratada: DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA -ME 
Finalidade: Aquisição futura de material elétrico para iluminação pública 
Valor: R$ 18.713,00 
Dotação orçamentária: 08.003.2030.0015.1501.33390342400 – vínculo 000- Referência 93 
Vigência: Iniciar-se-á na assinatura deste, concluindo-se em 365(trezentos e sessenta e cinco) dias. 
Data da assinatura: 01/04/2016 
 
 
 
CONTRATO N.º083/2016 
Contratada: A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E ENGENHARIA ELETRICA - ME Finalidade: Aquisição futura de material elétrico para iluminação 
pública. 
Valor: R$ 846,00 
Dotação orçamentária: 08.003.2030.0015.1501.33390342400 – vínculo 000- Referência 93 
Vigência: Iniciar-se-á na assinatura deste, concluindo-se em 365(trezentos e sessenta e cinco) dias. 
Data da assinatura: 01/04/2016 
 
 
CONTRATO N.º084/2016 
Contratada: COMERCIAL ONIX LTDA- EPP 
Finalidade: Aquisição futura de material elétrico para iluminação pública. 
Valor: R$ 51.740,00 
Dotação orçamentária: 08.003.2030.0015.1501.33390342400 – vínculo 000- Referência 93 
Vigência: Iniciar-se-á na assinatura deste, concluindo-se em 365(trezentos e sessenta e cinco) dias. 
Data da assinatura: 01/04/2016 
 
 
 
CONTRATO N.º085/2016 
Contratada: TALAGAÇO PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - ME 
Finalidade: Show com o grupo Talagaço , no dia 27 de maio de 2016. 
Valor: R$ 7.000,00 
Dotação orçamentária: 06.001.04.122.0401.2012.33390390000 – vinculo 000 – Ref. 46 



                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição n° 396 - Tibagi, 05 de abril de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 7 

Vigência: 120 (cento e vinte) dias, contados da data da assinatura deste. 

Data da assinatura: 01/04/2016 

 
CONTRATO N.º086/2016 
Contratada: EVERTON STACH ME 
Finalidade: Show com o grupo Marcação , no dia 28 de maio de 2016. 
Valor: R$ 9.800,00 
Dotação orçamentária: 06.001.04.122.0401.2012.33390390000 – vinculo 000 – Ref. 46 

Vigência: 120 (cento e vinte) dias, contados da data da assinatura deste. 

Data da assinatura: 01/04/2016 

 
 
CONTRATO N.º087/2016 
Contratada: EVERTON STACH ME 
Finalidade: Show com o grupo Marcação , no dia 28 de maio de 2016. 
Valor: R$ 9.800,00 
Dotação orçamentária: 06.001.04.122.0401.2012.33390390000 – vinculo 000 – Ref. 46 

Vigência: 120 (cento e vinte) dias, contados da data da assinatura deste. 

Data da assinatura: 01/04/2016 

 
CONTRATO N.º088/2016 
Contratada: ECO FARMAS COM. DE MEDICAMENTOS LTDA 
Finalidade: Aquisição de equipamentos e material médico, hospitalar, odontológico e equipamentos de informática. 
Valor: R$ 2.000,08 
Dotação orçamentária: 14.002.10.301.1001.2016- 34490520800- Vínculo 500– Ref. 258 

Vigência: Iniciar-se-á na assinatura deste, concluindo-se em 12 (doze) meses. 

Data da assinatura: 04/04/2016 

 
 
CONTRATO N.º089/2016 
Contratada: V. S. COSTA & CIA LTDA - EPP 
Finalidade: Aquisição de equipamentos e material médico, hospitalar, odontológico e equipamentos de informática. 
Valor: R$ 14.762,00 
Dotação orçamentária: 14.002.10.301.1001.2016- 34490520800- Vínculo 500– Ref. 258 

Vigência: Iniciar-se-á na assinatura deste, concluindo-se em 12 (doze) meses. 

Data da assinatura: 04/04/2016 

 
 
 
 
CONTRATO N.º090/2016 
Contratada: EQUIPOS COMERCIAL LTDA 
Finalidade: Aquisição de equipamentos e material médico, hospitalar, odontológico e equipamentos de informática. 
Valor: R$ 41.236,00 
Dotação orçamentária: 14.002.10.301.1001.2016- 34490520800- Vínculo 500– Ref. 258 

Vigência: Iniciar-se-á na assinatura deste, concluindo-se em 12 (doze) meses. 

Data da assinatura: 04/04/2016 

 
 
CONTRATO N.º091/2016 
Contratada: W. A. M. LICITAÇÕES LTDA-ME 
Finalidade: Aquisição de equipamentos e material médico, hospitalar, odontológico e equipamentos de informática. 
Valor: R$ 35.104,12 
Dotação orçamentária: 14.002.10.301.1001.2016- 34490520800- Vínculo 500– Ref. 258 

Vigência: Iniciar-se-á na assinatura deste, concluindo-se em 12 (doze) meses. 

Data da assinatura: 04/04/2016 

 
CONTRATO N.º092/2016 
Contratada: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 
Finalidade: Aquisição de equipamentos e material médico, hospitalar, odontológico e equipamentos de informática. 
Valor: R$ 3.082,19 
Dotação orçamentária: 14.002.10.301.1001.2016- 34490520800- Vínculo 500– Ref. 258 

Vigência: Iniciar-se-á na assinatura deste, concluindo-se em 12 (doze) meses. 



                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição n° 396 - Tibagi, 05 de abril de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 8 

Data da assinatura: 04/04/2016 

 
 
CONTRATO N.º093/2016 
Contratada: SALVI, LOPES & CIA LTDA- ME 
Finalidade: Aquisição de equipamentos e material médico, hospitalar, odontológico e equipamentos de informática. 
Valor: R$ 3.946,16 
Dotação orçamentária: 14.002.10.301.1001.2016- 34490520800- Vínculo 500– Ref. 258 

Vigência: Iniciar-se-á na assinatura deste, concluindo-se em 12 (doze) meses. 

Data da assinatura: 04/04/2016 

 
 
CONTRATO N.º094/2016 
Contratada: CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA- EPP 
Finalidade: Aquisição de equipamentos e material médico, hospitalar, odontológico e equipamentos de informática. 
Valor: R$ 47.749,58 
Dotação orçamentária: 14.002.10.301.1001.2016- 34490520800- Vínculo 500– Ref. 258 

Vigência: Iniciar-se-á na assinatura deste, concluindo-se em 12 (doze) meses. 

Data da assinatura: 04/04/2016 

 
 
CONTRATO N.º095/2016 
Contratada: CONKAST EQUIPAMENTOS TECNOLÓGICOS LTDA- ME 
Finalidade: Aquisição de equipamentos e material médico, hospitalar, odontológico e equipamentos de informática. 
Valor: R$ 3.002,00 
Dotação orçamentária: 14.002.10.301.1001.2016- 34490520800- Vínculo 500– Ref. 258 

Vigência: Iniciar-se-á na assinatura deste, concluindo-se em 12 (doze) meses. 

Data da assinatura: 04/04/2016 

 
 
CONTRATO N.º096/2016 
Contratada: PHOENIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTÍFICOS LTDA 
Finalidade: Aquisição de equipamentos e material médico, hospitalar, odontológico e equipamentos de informática. 
Valor: R$ 28.938,00 
Dotação orçamentária: 14.002.10.301.1001.2016- 34490520800- Vínculo 500– Ref. 258 

Vigência: Iniciar-se-á na assinatura deste, concluindo-se em 12 (doze) meses. 

Data da assinatura: 04/04/2016 

 
 
CONTRATO N.º097/2016 
Contratada: CIRUPAR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS CIRURG. LTDA 
Finalidade: Aquisição de equipamentos e material médico, hospitalar, odontológico e equipamentos de informática. 
Valor: R$ 2.535,80 
Dotação orçamentária: 14.002.10.301.1001.2016- 34490520800- Vínculo 500– Ref. 258 

Vigência: Iniciar-se-á na assinatura deste, concluindo-se em 12 (doze) meses. 

Data da assinatura: 04/04/2016 

 
 
CONTRATO N.º098/2016 
Contratada: M. I. EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - EPP 
Finalidade: Aquisição de equipamentos e material médico, hospitalar, odontológico e equipamentos de informática. 
Valor: R$ 4.808,00 
Dotação orçamentária: 14.002.10.301.1001.2016- 34490520800- Vínculo 500– Ref. 258 

Vigência: Iniciar-se-á na assinatura deste, concluindo-se em 12 (doze) meses. 

Data da assinatura: 04/04/2016 

 
 
CONTRATO N.º099/2016 
Contratada: MEGA SINTECH EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA Finalidade: Aquisição de equipamentos e material médico, hospitalar, 
odontológico e equipamentos de informática. 
Valor: R$ 22.200,00 
Dotação orçamentária: 14.002.10.301.1001.2016- 34490520800- Vínculo 500– Ref. 258 

Vigência: Iniciar-se-á na assinatura deste, concluindo-se em 12 (doze) meses. 

Data da assinatura: 04/04/2016 



                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição n° 396 - Tibagi, 05 de abril de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 9 

 
 
CONTRATO N.º0100/2016 
Contratada: MM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA- ME 
Finalidade: Aquisição de equipamentos e material médico, hospitalar, odontológico e equipamentos de informática. 
Valor: R$ 4.878,45 
Dotação orçamentária: 14.002.10.301.1001.2016- 34490520800- Vínculo 500– Ref. 258 

Vigência: Iniciar-se-á na assinatura deste, concluindo-se em 12 (doze) meses. 

Data da assinatura: 04/04/2016 

 
 
CONTRATO N.º0101/2016 
Contratada: POLLO HOSPITALAR LTDA - ME 
Finalidade: Aquisição de equipamentos e material médico, hospitalar, odontológico e equipamentos de informática. 
Valor: R$ 1.132,95 
Dotação orçamentária: 14.002.10.301.1001.2016- 34490520800- Vínculo 500– Ref. 258 

Vigência: Iniciar-se-á na assinatura deste, concluindo-se em 12 (doze) meses. 

Data da assinatura: 04/04/2016 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2016 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos da lei n
o
 10.520/2002, decreto federal n

o
 3.555/2000, lei n

o
 8.666/1993 e suas alterações e 

demais legislações aplicáveis, leva ao conhecimento das empresas interessadas, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão 

Eletrônico, às 13H30min, do dia 18 de abril de 2016, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é aquisição 

equipamentos médico, hospitalar, odontológico, equipamentos de informática, móveis e eletrodomésticos. O valor máximo da licitação é de R$ 

182.995,31 (cento e oitenta e dois mil, novecentos e noventa e cinco reais e trinta e um centavos). O Edital completo será fornecido, no Setor de 

Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, Praça Edmundo Mercer, 34, pelo telefone (42) 3916-2129, e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br, no site 

www.tibagi.pr.gov.br ou www.bll.org.br. 

Tibagi, 04 de abril de 2016 

ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 

Prefeita Municipal 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Ratifico por este termo, a Dispensa de licitação constante do Processo nº 074/2016, Dispensa de Licitação nº 012/2016, para formalizar contrato com a 

empresa BELLINI ASSESSORIA E CURSOS EIRELLI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 23.823.839/0001-25, com base no inciso II, do art. 24, da lei nº 

8.666/93. 

Tibagi, em 5 de abril de 2016 

ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 

Prefeita Municipal 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Ratifico por este termo, a Dispensa de licitação constante do Processo nº 073/2016, Dispensa de Licitação nº 013/2016, para formalizar contrato com o 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, inscrito no CNPJ sob o nº 03.541.088/0001-47, com base no inciso XIII, do art. 

24, da lei nº 8.666/93. 

Tibagi, em 5 de abril de 2016 

ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 

Prefeita Municipal 

 
 

mailto:licitacao@tibagi.pr.gov.br
http://www.tibagi.pr.gov.br/
http://www.bll.org.br/


                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição n° 396 - Tibagi, 05 de abril de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 10 

 

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2016 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, comunica que em referência ao Pregão Presencial nº 039/2016, cujo objeto é o Registro de Preços para 

aquisição futura de gêneros alimentícios para alimentação escolar, que houve retificação nos itens abaixo relacionados: 

1. No item 7 – Dos Documentos de Habilitação (envelope nº 2), além dos documentos já relacionados no edital, deverá ser incluída a exigência do 

seguinte documento: 

10.4.4 – Registro no SIF, SIP ou SIM do Município de Tibagi, para as proponentes que apresentarem propostas para os itens: 72, 73, 74, 75, 76, 77, 

78, 79, 80 e 81. 

2. Os itens abaixo passam a vigorar com a seguinte redação: 

ANEXO I 

DO OBJETO E DO PREÇO MÁXIMO 

ITEM PRODUTO - DESCRIÇÃO UNID. QUANT. PREÇO 
MÁXIMO 
UNIT. 

PREÇO  
MÁXIMO 
TOTAL 

20 CANJICA COZIDA A VAPOR PRODUTO EMBALADO A 
VÁCUO, HERMETICAMENTE FECHADA POR TERMOS 
SOLDAGEM. ACOMPANHADA DE MISTURA 
DESIDRATADA À BASE DE LEITE EM PÓ. EM 
EMBALAGENS DE 3 KG DE CANJICA (GRÃO) E 1,2 KG 
DE LEITE EM PÓ. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 5 
MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. 

UNID 240 34,86 8.366,40 

42 FEIJÃO PRETO COZIDO A VAPOR PRODUTO 
EMBALADO A VÁCUO, HERMETICAMENTE FECHADA 
POR TERMOS SOLDAGEM. INGREDIENTES: FEIJÃO 
PRETO, ÁGUA, SAL, CEBOLA, ALHO E LOURO  
DESIDRATADOS. NÃO CONTEM GLÚTEN. EM 
EMBALAGEM DE 3 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 
DE 9 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. 

UNID 240 23,30 5.592,00 

43 FEIJÃO CARIOCA COZIDO A VAPOR PRODUTO 
EMBALADO A VÁCUO,  HERMETICAMENTE FECHADA 
POR TERMOS SOLDAGEM. INGREDIENTES:FEIJÃO 
PRETO, AGUA, SAL, CEBOLA, ALHO E LOURO 
DESIDRATADOS. NÃO CONTEM GLÚTEN.EM 
EMBALAGEM DE 3 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 
DE 9 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. 

UNID 240 23,30 5.592,00 

Em razão das alterações a data da sessão de abertura dos envelopes de proposta de preços e habilitação, abertura e início da sessão de disputa de 

preços, ficam alteradas para: 

 

Fim do Cadastro de Propostas: 8 HORAS, do dia 20/04/2016. 

Abertura de Propostas Iniciais: 20/04/2016, início às 08:01 HORAS. 

Início do Pregão: 20/04/2016, com início às 09h30min. 

Informamos, ainda, que ficam mantidas as demais condições previstas no edital completo. 

Tibagi, 5 de abril de 2016. 

 

ELTON LUIZ SOUZA 

Pregoeiro 

 


		2016-04-05T16:39:26-0300
	ParanÃ¡ - Brasil
	Validade Legal




